
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 147 del 19/03/2020

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 147 DEL 19/03/2020

OGGETTO: MODIFICAZIONE ALLA VIABILITA’ VEICOLARE IN CENTRO STORICO DELLA
CITTA’ E IN QUARTIERE DI CAMPO PARIGNANO.

IL COMANDANTE
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 dell’11/06/2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Locale (Unità Operativa Autonoma Polizia
Municipale e Protezione Civile);
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0019992 - Uscita - 19/03/2020 - 15:10



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 147 del 19/03/2020

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;
TENUTO CONTO del fenomeno epidemico conseguente al diffondersi del coronavirus che ha implicato
a mente dei suddetti provvedimenti l’adozione di diverse misure via via più restrittive, le quali hanno
interessato anche la mobilità delle persone fisiche limitandone gli spostamenti, salvo quelli motivati da
comprovate esigenze lavorative o da situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 30/12/2016 avente per oggetto: “Approvazione
definitiva della regolamentazione dell’accesso e della sosta nell’area pedonale urbana (A.P.U.) e nella
zona a traffico limitato (Z.T.L.) del Centro Storico di Ascoli Piceno, attivazione del sistema di varchi
elettronici in regime di pre esercizio per la durata di mesi due”;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 27/03/2018 avente per oggetto:
“Regolamentazione dell’accesso e della sosta nell’area pedonale (A.P.U.) e nella zona a traffico limitato
(Z.T.L.) del Centro Storico di Ascoli Piceno. Integrazioni.”;
RICHIAMATE:
- l’ O.D. n. 13 del 10/01/2017 avente per oggetto” Modificazioni alla viabilità veicolare consequenziali
all’attivazione del sistema di varchi elettronici per il controllo degli accessi in Z.T.L. ed A.P.U.;
- l’O.D. n. 70 del 16/01/2017 avente per oggetto”Rettifica all’O.D.n.13 del 10/01/2017 avente per
oggetto”Modificazioni alla viabilità veicolare consequenziali all’attivazione del sistema di varchi
elettronici per il controllo degli accessi in Z.T.L. ed A.P.U. Spostamento decorrenza attivazione del
sistema dei varchi elettronici in regime di pre-esercizio”;
- l’O.D. n. 1263 del 05/10/2017 avente per oggetto” Modificazioni alla viabilità veicolare consequenziali
all’attivazione del sistema di varchi elettronici per il controllo degli accessi in Z.T.L. ed A.P.U. Rettifica
O.D.n.70 del 05/10/2017 e regolamento ivi accluso, per mero errore di scrittura(refuso);
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti hanno di fatto creato delle nuove problematiche in merito
alla esigenza di assistere adeguatamente le persone nel rispetto delle prescrizioni imposte, quale anziane,
sole, ovvero bisognose a qualsiasi titolo, poiché impedite di fatto o di legge, a spostarsi dalla propria
dimora anche per le necessità più elementari sebbene concesse nei cennati provvedimenti;

ATTESO che per il rilascio, anche a carattere temporaneo, delle necessarie autorizzazioni per l’accesso e
la sosta dei veicoli nella Z.T.L. l’interessato debba generalmente recarsi presso la ditta Saba Italia S.p.A.
con sede in Via Porta Torricella, implicando così un’occasione di movimentazione dei veicoli e quindi
delle persone in netto contrasto con quanto stabilito dall’indirizzo ministeriale di: “evitare ogni
spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché
all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze
lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”, provvedimento
successivamente esteso a tutto il territorio nazionale;

TENUTO CONTO dell’indirizzo della Giunta Comunale che ha ritenuto pubblicamente di voler
procedere per la revoca temporanea della Z.T.L. del Centro Storico della città e del quartiere di Campo
Parignano per agevolare lo svolgimento delle suddette operazioni di assistenza alle persone bisognose e
limitando contestualmente lo spostamento delle persone fisiche;
RISCONTRATA la necessità di soddisfare detta esigenza per tutto il periodo emergenziale;
VISTO l’art.7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 approvativo"Nuovo Codice della Strada";
VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992n.495;
VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000,n.267;
DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0019992 - Uscita - 19/03/2020 - 15:10



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 147 del 19/03/2020

ORDINA
- di istituire con decorrenza immediata e fino al 3 aprile p.v., salvo estensione automatica dei termini

di scadenza dettati dall’eventuale proroga del D.P.C.M. 9 marzo 2020 teso a contrastare e contenere il
diffondersi dell’epidemia di coronavirus in atto sul territorio nazionale, la revoca temporanea di
tutta la Zona a Traffico Limitato realizzata in Centro Storico della città e nel quartiere di
Campo Parignano.

DEMANDA
Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVISA
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla
stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.
In relazione all’art. 37, comma 3° del D.L.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art.74 del
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Copia del presente atto è trasmessa a:

Albo Pretorio

Segreteria del Sindaco

Servizio URP- comunicazione istituzionale

Questura

Comando Provinciale Carabinieri

Polizia Stradale

Comando Provinciale Guardia di Finanza

Servizio Segnaletica per conoscenza

Servizio Strade per conoscenza

Ufficio Verbali P.L.

Segreteria Comando P.L.

Sala Operativa P.L.

SABA Italia S.p.A.

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI ASCOLI PICENO - c_a462 - 0019992 - Uscita - 19/03/2020 - 15:10


	 
	ATTESO che per il rilascio, anche a carattere temporaneo, delle necessarie


		2020-03-19T14:59:18+0100
	PATRIZIA CELANI




